
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.164 8 de maio de 2020 Página 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

40 116142022
TULIANA CECILIA MACHADO MALHEIROS 
MARQUE 07/04/2005 5503 0 5503 III IV 07/04/2020

41 112478023 VALTER FERREIRA DOS SANTOS 07/04/2005 5503 0 5503 III IV 07/04/2020

42 93939022
WERUSKA IVO VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA 06/04/2005 5504 0 5504 III IV 06/04/2020

43 117297022 ADRIANA PINCELA MORAES 07/04/2005 5503 0 5503 III IV 07/04/2020

Campo Grande MS, 07 de maio de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0575, DE 7 DE MAIO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por Invalidez, com proventos Proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não 
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora ELIANA HELENA 
CAMPREGUER, matrícula n. 70603021, ocupante do Cargo de Técnico de Serviços Hospitalares I, função Auxiliar 
de Enfermagem, classe C, código 50090, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Fundação de Serviços de Saúde, com fulcro no art. 35, § 1º, 1ª parte, combinado com 
o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/100765/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0576, DE 7 DE MAIO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora CLARA MARIA DE SOUZA AMARAL, matrícula n. 88402021, ocupante do Cargo de Professor, classe 
D, nível II, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/044249/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0577, DE 7 DE MAIO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor GILMAR RODRIGUES DA SILVA, matrícula n. 39143023, ocupante do Cargo de Agente de Serviços 
Organizacionais, classe G, nível VIII, código 80037, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Procuradoria-Geral do Estado, com fulcro no art. 73, incisos I, II e III, combinado 
com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 15/000388/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.164 8 de maio de 2020 Página 46

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

12463022 Mirian Livrada 
Ferreira Dalla Costa

Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/501014/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de janeiro de 2020, com base na Manifestação n. 861/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
16695023 e 
16695024

Nilsimar Adonias 
Bragança Professor/Professor Ageprev 55/500990/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de julho de 2019, com base na Manifestação n. 1.068/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

8403024 Jurandir Messias de 
Andrade

Assistente de Atividades 
de Trânsito Ageprev 55/501026/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de outubro de 2017, com base na Manifestação n. 1.063/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.164 8 de maio de 2020 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
108040021 e 
108040023

Noemi Pinto Paiva 
Branco Professor/Professor Ageprev 55/501243/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de janeiro de 2019, com base na Manifestação n. 1.067/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

43427025 Hélio Pereira 
Carvalho

Auditor de Serviços de 
Saúde Ageprev 55/501117/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de janeiro de 2020, com reavaliação prevista para 1º de janeiro de 
2025, com base na Manifestação n. 1.150/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Aposentadoria Especial
Situação: Inativa
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
31150021 Ana Lucia Nobica 

Marques
Agente Penitenciário 

Estadual Ageprev 31/600276/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 862/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2020.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS	
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

    APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL   
     DE MATO GROSSO DO SUL
				                         Averba-se o nome

Matrícula n. De: Para: Processo n.
110082021 Marlene Teresinha Viott 

Zanin
Marlene Teresinha Viott 55/501398/2020

	
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.108/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


